**N**ūqd armiger v̄l seruens militi p̄t cōicare cū illis excoicatis cū qbz dñs suū cōmunicat. Rz° fm Wil. Nō p̄t. licet excusant cōmunicādo domino suo excoicato ut dīctū est supē. Vj. et. vij. A. Et idem est in fētibus fm cundem Wil. ut in sum. co-e titu. q-cxij-B

**S**ed nunquid vasalli possunt cōmunicare dominis suis excoicatis. Rz° fm Wilhel. De hmōivassallis notauit hug. q absoluti sunt ab ob sequio fidelitatis qdā dñs illorum est excoicatus a debet ab eo abstiner. ut-xv-ques. vj. nos sanctoz Tenent tamē ei rebdere tributā pen fiones. nec peccant sit cōmunicādo cī

licet soluant in propria persona quod necessitas est ut quida dicatur vide hoc capitulo xxvij. quod si teneor. A. Ide in summa conuersatione q. cxxxvij. ubi etiam sub dicto hosti gualther. Sed quod tota die videtur fieri strari. propter dictum quod illis e nos sanctorum loquitur in eo casu cum ag grauatur nostra altera nobilem excommunicatum a proximo in pena eius vasallis suis quod non obediatur ei. et tunc tenetur eum vitare si aut dicatur Hugo. sed eius nostra securior est hec ille. Et sequitur in dicta. q. cxxxvij. Ambiguum de hoc loquitur Iohannes a hoste. de dolo. a contumaciam. veritatis quod quodam dicatur quod absoluti sunt ab executione fidelitatis durante excommunicatione domini. Alij autem dicunt quod non nisi sententia aggrauetur. Hec ibi. Puto posse dicere quod prius procedat quoniam vasalli sunt a coione domini excommunicatorum a modo abstinentia e nos secundum aliter procedat secunda cum in hoc casu necessitas etiam utilitas excusat xij. q. iij. qm multos a s. viij. B. ¶ An possit vendi aliquod suum excommunicatum est ab eo emptum. s. Wil. Si emat aliter vendit nomine excommunicati non est obsecundum cum eo sic nec cum excommunicato secundum si nomine suo aliquod tale faciat dum tamen non in fraude. A. Ide in continuo iij. ti. xxvij. q. cxliij. B. ¶ Posito quod aliquis videt aliquem affestente; virtutalia de mercatore publice excommunicato. non quod tenebit illum vitare. Re. s. Wil. Propterea hoc solus quod video eos afferentes talia non teneor illos vita non nisi aliter inotescantur in quod ibi ea emerint De rebus enim emptis ibi quilibet potest remedare ut si non fuit in culpa emendi. A. Maxi erit in summa conuersatione q. cxliij. ubi hoc ponunt a sic non denegat de necessitate rursus dictas res. et si fuit in culpa. B. ¶ Quid si possit locauit opes suas alicui domino a domino excommunicatus est. Re. s. host. Si tamen locatio excommunicatus erat non valuit locatio. Si vero postea fuit excommunicatus: caueat ne ei seruiat in simili excommunicatus. A. et si expulsus sit quod in hoc ei non est obsecundum sicut eun. host. ut in summa conuersatione q. cxliij. B. ¶ Vnde excommunicatus peccat si ingrat se

commodi alioquin. Re. s. host. ray. sic. vi. q. ii. si tamen ex parte de excommunicatus etiam alios excommunicatos vitare debet. Ide host. A. Ide in summa conuersatione q. cxliij. B. ¶ Vnde si excommunicatus intraret ecclesia; alij exire teneantur. s. host. ray. Si manifeste est eum esse excommunicatum: alij exire tenentur procurare quod ille exeat. xij. q. iij. sicut apostoli. xxvij. q. i. c. omnis quis. Si vero non oculatus tunc quod scilicet exhibuit secreta causa ita quod non sequitur manifestatio si probatur aliter non exhibuit. vi. q. iij. si tamen A. Clarus ad hoc est eo cum non ab hoste. A. Oe culto namque excommunicatus occultus dicitur moneatur exire. A. Sed si non vult exire teneatur quod dictum est s. host. goff. a. in summa conuersatione q. cxliij. B. C. goff. Si autem excommunicatus est in ecclesia non eam oratione habet p. alio negocium video quem in eadem ecclesia orare non possit. ut innotescat. A. in continuo iij. nup. ex eo. Alij. tamen etiam hostis video magis sentire hostis ibidem ut a nota in dicta. q. cxliij. B. ¶ Quid si quoniam excommunicatus intraret ecclesiam sacerdos iam incepit missam. Re. s. host. ray. Si est oculatus dicitur dicitur officium. viij. q. i. nihil. Si vero non manifestum moneatur eum probatur exire. et si quod non vult exire a sacerdos non obsecundum inchoauit canonem dicitur dicitur ad. xxvij. q. i. ois quis. A. Puto quod hoc causa non accipiat ab offertorio ultro. ut per colligi ex dictis sacerdotia euangelistria. iij. viij. in additio. B. Si vero prius quam ille intraret ecclesiam permissus sacerdos eum videtur iam canonem inchoauit dicitur sacerdos procedere in officio sicut cum eo quod assistit ei. A. et ad missam fuit ut exire de ecclesia. discessit. relatione C. hostis. a. goff. quod si non vult exire per eum sacerdos ejusdem est si clericus fit. Adsum tamen per tamen hecat quod si effusio sanguinis hoc facere possit arcepsio eo. viij. alicuius per revertit ad banchum scelae. quandoque videtur ibi effusio sanguinis imminentia. ex parte homini postulasti sicut hostis. a. in dicta. q. cxliij. B. Et si non per ejusdem in sacra via redies dicat coiacionem; a p. communione;

a orōnes que restabant.¶  
¶ Vtrū atiq possint cē in iudicio corā  
iudicibz excōicatis. Rō fm Wil. Si se  
de iurisdictōne illorū a vocati ab eis  
stant iuri videt esse casus nōitatis.  
Sicut si si corā eis cōueniūt in iuriato  
res suos ¶ a in hoc nō solum est nōit  
tas sed tali cōicāt in hijs q̄ ptinent  
ad salutē aie. sed redere vniuersiq̄ ius  
suū. alit apiret via libertatis raptorū  
bz. A. Si at in alijs casibz q̄s cōicet  
bmōi iudicibz a rectoribz excōicatus  
puta omēdēdo v̄l sibi nō excusa. q̄  
nō sūt de psonis excepto fm cū Wil.  
a in suū. co. ti. q. cxxvij. ¶

¶ Vtrū clericū possit cōicare epō suo  
excōicato. Rō fm hosti. ¶ Nō. xaij. dis-  
in reat ex. dī exces. plā. c. fi. nisi forte  
esset cīq̄ fuitio deputati. q̄ tūc eodē  
p̄nt sicut alii seruētes Idem Wil. A.  
Idē in sum. con. eo. ti. q. cxxxix. ¶

¶ Sed qđ de mōchis cū abbas est ex  
cōicatus. Rō fm Wil. Credo q̄ p̄nt co-  
municare ei q̄ q̄si de familia sūt. A.  
Idē in sum. con. eo. ti. q. cxi. ¶

¶ Quid si ille q̄ clericū vberauit iaz  
cōposuit cū eov̄l etiā radit p̄ absolu-  
tōe. v̄l si nō dū est denūciat. Rō fm  
rap. in omibz p̄dictis casibz cū vitaē  
tenet q̄libz cū nō dū sit absolut⁹. ex-  
eo. cū desideres. a. c. a nobis. ij. A. cī  
etō. c. cū nō ab homine eo. ti. ¶ Eūti tñ  
ad curiā p̄ absolutōe v̄di p̄ta recipi  
p̄t. a cōicari in hijs q̄ ad viā ptinēt.

¶ Quid si excōicat⁹ iā iurauit stare  
mādato epī a ep̄s cōicat ei nūqđ p̄  
hoc ep̄s intelligif cū absoluē. Rō fm  
rai. ¶ Nō imo iadit i minorē ex. ep̄s  
a alii cōicātes. ex. eo. cū desideres ¶ Nā  
etiā si p̄p̄ satutat aliquē excōicatū v̄l  
pticipat ei. nō intelligif cū absoluere  
ut s̄ Absolu⁹. j. ¶ xij. q̄ incipit. p̄p̄ t̄d.  
Et intelligendū q̄ ep̄s incidit cōicā-  
to. etiā si ille fuerat excōicat⁹ ab ipso  
ep̄o. cui nec ipse cōicare p̄t. nec altei-  
dare lñiam cōicādi ei q̄n incidat i ex-  
cōicato; minorē. ex. eo. nup. xij. q. iij.  
excōicatis. A. Cō. hos. a glo. rap. ut i  
suū. co. ti. q. dxij. ¶

¶ Ord si ep̄s cōicat in crīmē cū illo  
quē ppter ilhid crīmē excōicauit Rō  
fm rap. Cādo sñam incurrita ligat  
nō sua sñia h̄ iuris. ar. ex. e. nup a a  
superiore optebit q̄ absoluaf Cō. hos.  
a mno A. lic; bern. a Goff. dixerūt q̄  
h̄ casu incurrat ep̄s solū minorē. alit  
ligaref sua sñia q̄s nō p̄t fieri. cū ne  
mo possit sua sñia ligari. ar. ff. de ar  
bi. l. penk. a de iudi. l. iulian⁹ S; rai-  
mino. host. Jo. mo. a archi. dicunt q̄  
ep̄s incurrit maiore. a q̄ ligatñ sua  
sñia h̄ iure lic; occasiōe sue sñie. a q̄  
sic intelligi: xij. q. xij. sic apliū tribz  
e. sc. a ex. eo. si. cubine. Dicit ec̄ host.  
q̄ vtrāq̄ incurrit. L maiore a minorē  
Sed si q̄s excōicat⁹ aliquē cū omibz  
q̄ dedissēt ei auxitiū ad aliq̄ facēdū  
a ipē excōicator. sicut de ille auxiliato-  
ribz: nō ligat⁹ q̄ nō p̄t dici q̄ tatis fit  
ligat⁹ a iure sed a se tñ. q̄s cē nō p̄t  
q̄ nemo p̄t se absoluē v̄l. idēnare. h̄  
superior tñ. xij. di. inferior. ex. de ma-  
a obe. cū inferior fm ino. ex. eo. cū in  
dubiis Jo. mo. a archi. ex. eo. statui  
m̄. li. vi. Et cō. hos. ut in direc. li. iji-  
ti. h̄. ¶ cxxvij. vbi hec oīa nōntur Et  
eo. t. q̄. cxxviii. 8r p̄t scrii excōicatore  
pticipaē cū excōicato in crīmē. ut si  
ep̄s excōicauit suū s̄faginēū k̄ ami  
cū p̄ rapina fcā m̄ quē forte odio h̄.  
a latēt fauet raptorū a pticipat cū eo  
v̄l ip̄; receptat k̄ co. ḡuit multeē quā  
excōicauit ppter formicatō. ex. eo. si  
cubine fm Host. ¶

¶ Vtrū fit orādū p̄ excōicat⁹ Rō fm  
Tho. i. iiiij. d. xviij. Pro excōicato ora-  
ri p̄t q̄uis n̄ int̄ orōes q̄ p̄ mēbre eccē  
fiūt a tñ fīm n̄ p̄cipiūt q̄dū i excōi-  
ca⁹ manēt h̄ ora⁹ ut def cīq̄ spūs p̄mē  
ut ab excōica⁹ absoluā. A. Idē in suū-  
cō. li. iij. t. xxxij. q. cxiij vbi dai⁹ 8r  
Et 8r q̄ p̄ excōicato orati p̄t i p̄uato  
h̄ nō p̄blice int̄ orōes q̄ fiūt p̄ mēbre  
eccē. ¶ ibi 8r etiā q̄ suffragia eccē q̄ p̄ tō  
eccē fiūt: excōicato n̄p̄fit. Et hos. dic  
q̄ p̄ excōicato nō ē orādū spākt intel-  
lige publice ¶ Nā; p̄ hereticis in ḡne  
orat in p̄scue ecclēsia. hec ibi. ¶

**¶** Quid si iudex mandat sacerdoti q̄ denūciet aliquē excōicatu. nūqd virūs tenet eū vitare. Rxo. Sm. guil. Si ille q̄ mādat ē iudex ordinari⁹: sacerdos d; cū p̄sumē excōicatu; Itē dico s iudice delegato. nisi pbabile dubi tef de alia aucte. A. Itē in sū. cō. eo. ti. q̄. clxxix. vbi etiā fbdic q̄ idē guil. n̄ credit h̄mōi mandatū seu lrās māda ti sufficē ad pbādū cē excōicatu si p̄ modū deducā res in iudicā a ille neget se cē excōicatu nisi aliomō de ex̄cōicatō a fliterit. hoc puto intelligē dū q̄ ageref atra iudicē excōicatē; seu mandatō denūciari corā supiore corā q̄ deb̄ iudex iusticiā causea ius dicī oñdere. ex. de sen. excō. sacro. A. in dubio stādu; est lūs iudicis ex. de pbā. p̄cessiōnē. Seq̄. Si aut̄ iudex mādat sacerdoti q̄ aliquē excommunīcatō nō tenet eū vitare publice l̄ p̄ uatum donec eū excōicauerit. D.

**¶** Vt̄ tract⁹ mit⁹ cū excōicato tenet de iure. Rxo. Sm. Ray. Si strāt̄s nō obligēt se ad cōicādum cū excōicato lic; peccet nūc omūnicādo in contrā tuū tenet stract⁹ vt si q̄s vēdat a tradat vē excōicato. a statū p̄ciū recipiat. Si xo obligēt se ad omūnicādū cū excōicato in casu nō cōfessō. nō tenet stract⁹. vt si p̄mittat. ūl ec̄ iurēt q̄ vēdet ei aliqdā locabit. Et vi de s. excōicatio. i. a. f. f. Vt̄ excōicat⁹. A. Et ibi lat⁹ in additōe. D.

**¶** Quid si teneor̄ iūamēto aliciu sol uē in certo t̄mino a ille interā excōicat⁹. Rxo. Sm. Ray. Nō dō soluē. xv. q̄. vi. nos scōp. h̄ dō spōne in eoz sacra a sic v̄t̄ agef ei⁹ negocīū vt p̄ b̄ d̄ti⁹ veniat ad satissimōe; Sed t̄n̄ v̄ri us v̄t̄ q̄s inno-dicit sic. Si q̄s cū iūamēto p̄misit aliqdā dare excōicato. cōfulim⁹ ei q̄ det s̄lā a seruēs tene⁹. Fuit̄ eīt̄ p̄misit. xi. q̄. iii. q̄m multos. A. S; ibi solū v̄t̄ dicit obliga tōe p̄ cōdēt̄ ex q̄dā domesticā seu familiari cūsatōe seu nētitate. Vn̄ vt̄ in sū. cō. eo. ti. q̄. xxxiii. Hos. tenet p̄mā cū Ray. a addit q̄ depositio i eoz

sacra d; sic n̄ forte supior̄ otūadā ex̄cōicati exigēt̄ absoluēt̄ me in obf̄ uatōe iūamēti q̄dū fuit̄ sic ligat⁹ q̄s facē p̄t ecā vt̄. xv. q̄. vi. iūatōs et eīt̄ de iūreiu. remētes. a de pe. c. si. S; glo. ait. P̄t̄ dīa q̄ n̄ tenet̄ soluē l̄ deponē q̄dū est in excōicatō. q̄ s̄ intelligif tacito in iūamēto l̄ obligatōe si tal pmāserit cui licet̄ cōicare ar. xxij. q̄. ii. ne q̄s Et s̄. Credo veri us q̄ si ex auācia nō ex zelo iusticie differt soluē peccat q̄ ad dēū lic; n̄ pu maf q̄ ad ecām. sic hebrei. q̄ ex au p̄ditate bona egip̄tōy exp̄diūet̄ pec caueit̄. Oz̄ at. p̄t̄ obiam s̄ fecerit me rucēt̄. Seq̄. Intra ray. Vel si vis tend primā opiniōnē. s̄. q̄ solutio dēat̄ sic excōicato. a filo q̄ veniat debitor cū testibz ad domū excōicatia dicat̄. S̄. m̄ testes q̄ ego pono s̄ pecunia quāz dō sibi l̄ nūo cā v̄xori fuit̄ l̄ filio suo ūl baiulo ac̄piēt̄ nōie ip̄si⁹. a ipso p̄nt̄a n̄ 3dicēt̄. a sic liberabif. Et s̄ casu sm. glo. l; q̄tū ad veritatē is̄ fit q̄n̄ soluē nōie suo. ac si sibi soluereb̄ nō est q̄tū ad sp̄m facti a opiniōnē boim a exteriorē sup̄ficie. sic excōicat⁹. p̄pellif r̄ndere p̄ p̄auratōe eīt̄ de iūr̄. intellexim⁹. Sed p̄dictū cōiliū rez pbat̄ hosti. duplia vōe. P̄na est q̄ fit ftaus canonibz p̄cipiatō; phibeti bz. Sicut ei nō dō ei soluē. sic nec alij nōie suo. Itē t̄līs soluē nō libat me n̄ ratū h̄ret̄. a ex sua fieret volūtate ex de iūreiu. ea te. Etenī p̄curatorū m̄ si ad s̄ sp̄ealit̄ dat̄. fit nō recte soluēt̄. Itē addit̄ rai. Vel dic q̄ si ipse fact⁹ est hereticus vel aliter hostis et p̄securat̄ ecclēsie. paupum. pupillorū. viduaq̄ et aliarū miserabilū p̄sonarū a p̄t̄ s̄ ē excōicat⁹. tūc nullo mō est ei soluēdū. sed est faciendū iuxta secundā opiniōnē videlicet de depositōe mī in casu. s̄. si pagani. vel hostes rei publice cōvenient in forti brachio ad patriā deuastandā. a ipse excōicat⁹ se opponēt̄ ex adūlo pugnans p̄ patrīa tunc enim esset soluendum ei. a vasalli a curati sui deberent eū sequi